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55 lat geodezji i kartografii na Wojskowej Akademii Technicznej 

 Z ZIEMI 
I Z POWIETRZA

W sześćdziesięcioletniej historii nazwa i struktura Wydziału In-
żynierii Lądowej i Geodezji WAT zmieniały się często. Najstar-
szym kierunkiem – obejmującym pełne 60 lat – jest budownic-
two (na początku była to inżynieria wojskowa i infrastruktura 
obronna), ponad 55 lat liczy geodezja i kartografia (wcześniej 
również topografia), a 40 lat – meteorologia (wojskowa).

Prof. Wiesław Dębski demonstruje działanie 
procesora do obróbki dyfuzyjnej filmów 
małoobrazkowych

IRENEUsZ WINNICKI

W ydział Inżynierii Lądowej 
i Geodezji w ciągu minio-
nych lat (1951-2011) odgry-

wał zasadniczą rolę w kształceniu ofi-
cerskich kadr inżynierskich na potrzeby 
wojsk inżynieryjnych, wojsk lotniczych 
i obrony powietrznej kraju, służby inży-
nieryjno-budowlanej, służby komunika-
cji wojskowej, służby topograficznej WP 
oraz szefostwa służby meteorologicznej. 
Nauczyciele w mundurach obok pracy 
dydaktycznej równolegle podejmowali 
znaczące prace naukowo-badawcze. Róż-
norodność prowadzonych specjalności 
bezpośrednio kształtowała kierunki za-
interesowań badawczych kadry. 

W rozwoju Wydziału można wyróżnić 
sześć zasadniczych okresów:
l1951-57 – Fakultet Wojsk Inżynieryj-

nych. Główny wysiłek kadry skupiał się 
na organizacji procesu szkolenia i bazy 
dydaktycznej.
l1958-61 – Wydział Inżynieryjno-

-Saperski Fakultetu Wojsk Pancernych, 
Samochodowych i Inżynieryjnych. Dy-
namiczny rozwój dydaktyki, początki 
kształtowania kierunków naukowych 
i tworzenia zespołów naukowo-badaw-
czych.
l1962-78 – Wydział Inżynierii Woj-

skowej i Geodezji. Wzrost poziomu na-
u czania, uruchomienie wielu nowych 
specjalności i rozwój naukowy kadry dy-
daktycznej.
l1979-94 – Wydział Inżynierii Lądo-

wej i Geodezji. Wprowadzenie struktury 

instytutowej i katedralnej, która sprzyja-
ła tworzeniu prężnych zespołów nauko-
wych podejmujących obok prac badaw-
czych również teoretyczne.
l1.12.1994 – 31.08.2006 – Wydział In-

żynierii, Chemii i Fizyki Technicznej. 
Powołany rozkazem komendanta WAT 
w sprawie połączenia Wydziału Inżynie-
rii Lądowej i Geodezji z Wydziałem Che-
mii i Fizyki Technicznej. 
lod 1.09.2006 – Wydział Inżynierii 

Lądowej i Geodezji. Powstał w wyni-
ku przekształcenia Wydziału Inżynierii, 
Chemii i Fizyki Technicznej. Powrót do 
struktury akademickiej z lat 1979-94. 

Wydział przeżywał burzliwe chwile, 
były wielkie sukcesy i osiągnięcia, by-
ły porażki i zastój, były zakręty, były 
też – na szczęście – lata spokojnej, rze-
telnej pracy. Przyjrzyjmy się wybranym 
osiągnięciom naukowo-badawczym Wy-
działu związanym z kierunkiem geode-
zja i kartografia z okresu tylko ostatnich 
20 lat, bo wszystkich nie sposób byłoby 
w tak krótkim opracowaniu wymienić.

lOsTATNIA DEKADA XX WIEKU
l Praca badawcza pod kryptoni-

mem „Saturn”. Kierownik: płk dr hab. 
inż. Jerzy Butowtt. Metoda „Saturn” 
umożliwiła skrócenie czasu obiegu in-
formacji obrazowej z kilku i więcej go-
dzin do 10- 15 minut, co było zadaniem 
priorytetowym z punktu widzenia roz-
poznania obrazowego. Wprowadzenie 
tego systemu wymagało rozwiązania 
dwóch ważnych problemów, tj. che-
micznego i mechanicznego. Problem 
chemiczny sprowadzał się do opraco-

wania tzw. szybkiej metody obróbki lot-
niczych filmów rozpoznawczych bez po-
trzeby korzystania z fotochemicznych 
laboratoriów. Dwaj chemicy z Wydziału 
– płk dr inż. Jerzy Pater i płk dr hab. inż. 
Wiesław Dębski – rozwiązali go drogą 
opracowania metody dyfuzyjnej obrób-
ki filmów lotniczych. W metodzie tej na-
świetlona w momencie fotografowania 
błona jest natychmiast wywoływana za 
pomocą nasyconej roztworami wywołu-
jąco-utrwalającymi taś my filmowej, do-
ciskanej do niej w czasie nawijania fil-
mu na szpulę.
lBadanie radioteodolitowego syste-

mu sondażowego dla artylerii. Kierow-
nik: płk dr hab. inż. Ireneusz Winnicki, 
dr inż. Adam Barnat. W pracy potwier-
dzono możliwość zastosowania tego sys-
temu dla artylerii oraz usprawnienia kie-
rowania ogniem. Przedstawiono projekt 
rozproszonego systemu pomiarów me-
teorologicznych zawierającego elementy 
wirtualnych przyrządów pomiarowych. 
Podjęto próbę wykorzystania najnow-
szej wiedzy z dziedziny inteligentnych 
układów pomiarowych, oprogramowa-
nia rozproszonego oraz sztucznej inteli-
gencji. Elementy te pozwalają na wpro-
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Uszkodzenia wału przeciwpowodziowego zarejestrowane w czasie powodzi 1997 r. Granice zalewu 
30 lipca (ok. 519 km2) oraz zdjęcia wykonane techniką wideo przedstawiające wstępny etap niszczenia wału 
(7 km na północny wschód od m. Ścinawa) i Jaz Szczytnicki we Wrocławiu

wadzenie nowych funkcji, które nie 
występują w znanych rozwiązaniach. 
Proponuje się dynamiczne sterowanie 
procesem zbierania danych, autokalibra-
cję, automatyczną analizę i ich wstępną 
interpretację, gromadzenie wiedzy po-
trzebnej do przygotowywania scenariu-
szy pomiarowych, przekazywanie wie-
dzy operatora systemu do elementów 
sieci pomiarowej oraz możliwość zleca-
nia wykonania procedur rozproszonych.
lGeodezyjne, rozpoznawcze i meteo-

rologiczne zabezpieczenie działań bo-
jowych wojsk. W ramach tematu opra-
cowano lub przeanalizowano wiele 
problemów cząstkowych, takich jak: 
analiza dokładności i wybór algoryt-
mów rozwiązywania głównych zadań 
geodezyjnych na elipsoidzie odniesienia, 
opracowanie uproszczonych metod wy-
znaczania azymutów astronomicznych, 
metody komputerowego rozpoznania ob-
razów w określeniu aktualnych sytuacji 
meteorologicznych na podstawie echa 
radiolokacyjnego, wykorzystywanie 
techniki komputerowej do określenia po-
trzeb normatywnych zaopatrzenia wojsk 
w mapy, opracowanie uproszczonych 
metod transformacji współrzędnych dla 
potrzeb zabezpieczenia topograficznego 
czy opracowanie zasad aktualizacji per-
manentnej map topograficznych.
lTraktat Open Skies. Traktat o Otwar-

tych Przestworzach został wprowadzo-
ny w życie w 1992 r. i od samego począt-
ku kadra Wydziału brała czynny udział 
w pracach mających wpływ na jego for-
mę i realizację. Płk dr hab. inż. Wiesław 

Dębski reprezentował stronę polską jako 
ekspert w zespole ds. sensorów do pozys-
kania informacji obrazowej, a następnie 
jako ekspert techniczny w zakresie prze-
strzegania zgodności stosowanych sen-
sorów optoelektronicznych, materiałów 
światłoczułych i ich obróbki z wyma-
ganiami traktatu. W latach 2005- 07 pra-
cownicy Wydziału reprezentowali stronę 
polską podczas homologacji termalnego 
sensora AAD-5 prowadzonych przez mię-
dzynarodowy zespół w Decimomannu na 
Sardynii oraz w tureckiej bazie lotniczej 
w Eskisechir. We współpracy z Wojsko-
wym Departamentem Spraw Zagranicz-
nych prowadzili badania nad opracowa-
niem obiektywnej metody wyznaczania 
podstawowych parametrów lotu i pracy 
skanera termalnego na podstawie spe-
cjalnie zaprojektowanego i skonstruowa-
nego testu kalibracyjnego. Cel ten ofi-
cjalnie został opisany w Traktacie Open 
Skies i nosi nazwę „Debski Discs”. Stwo-
rzono oprogramowanie umożliwiające 
wyznaczanie czułości materiałów świa-
tłoczułych na podstawie badań sensyto-
metrycznych, a zarazem określenie opty-
malnych parametrów wywoływania błon 
negatywowych naświetlonych podczas 
misji obserwacyjnej. Na potrzeby trakta-
tu opracowano autorski system kompu-
terowy planowania i kontroli realizacji 
misji obserwacyjnych, który jest w dal-
szym ciągu przez Polskę wykorzysty-
wany. Opracowano również system do 
archiwizacji danych obrazowych i na-
wigacyjnych. W 2010 r. przeprowadzo-
no obszerne badania dotyczące wpływu 

wybranych czynników i para-
metrów sprzętowych na ana-
lizę zobrazowań pozyskanych 
techniką cyfrową. Prace te są 
obecnie kontynuowane.
lWspółczesne systemy po-

zyskiwania, analizy i dystry-
bucji informacji obrazowych 
z rozpoznania powietrzne-
go i satelitarnego. Kierow-
nik płk dr hab. inż. Wiesław 
Dębski, 1996-98. Opraco-
wano cyfrowe rastrowe ma-
py w skalach od 1:10 000 do 
1:500 000. Wykorzystano od-
biornik GPS i mapy rastrowe 
w rozpoznaniu i nawigacji po-
wietrznej oraz wykonano ze-
staw do śledzenia misji roz-
poznawczych. Opracowano 
metody planowania misji na 
mapach rastrowych. Stworzo-
no system pozyskiwania infor-
macji, opracowano koncepcję 

oraz zbudowano model systemu pozy-
skiwania wielospektralnej informacji 
obrazowej.
lMonitoring stanu wód i przebiegu 

akcji przeciwpowodziowej w rejonie 
Wrocławia w dniach 19-31 lipca 1997. 
W czasie trwania wielkiej powodzi Wy-
dział prowadził prace badawcze, których 
celem był zdalny obrazowy monitoring 
akcji przeciwpowodziowej w woj. wro-
cławskim. Do tych potrzeb adaptowano 
system rozpoznania będący na wyposa-
żeniu ówczesnego Zakładu Rozpoznania 
Obrazowego. W skład systemu weszły: 
stacja bazowa (spełniająca funkcję na-
ziemnego centrum odbioru, interpreta-
cji i dystrybucji informacji obrazowej) 
oraz stacja mobilna (zamontowana na 
śmigłowcu i służąca do pozyskiwania 
i transmisji informacji obrazowej). Po-
zwoliło to na wykonanie takich zadań, 
jak: przesyłanie informacji obrazowych 
z miejsc szczególnie zagrożonych bez-
pośrednio ze śmigłowca do naziemne-
go centrum, ich analiza i archiwizacja; 
wyznaczanie granic rozlewisk; prowa-
dzenie monitoringu stanu technicznego 
wałów przeciwpowodziowych, śluz, ja-
zów i polderów; określanie miejsc prze-
rwań w wałach, rozmycia korony wałów, 
przecieków wałów; śledzenie przyboru 
i wylewania wód na dopływach Odry; 
monitoring przejezdności dróg kołowych 
i kolejowych; rejestracja stanu wałów 
przeciwpowodziowych na materiałach 
wideo w zakresie widzialnym i bliskiej 
podczerwieni na odcinku od Kędzie-
rzyna-Koźla do Szczecina. Uzys kiwanie 
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Prof. Mariusz Figurski przy klastrze 
komputerowym FENIX

informacji obrazowej w czasie rzeczy-
wistym znacznie ułatwiło podejmowa-
nie natychmiastowych decyzji w sytu-
acjach szczególnego zagrożenia (zrzut 
wody ze zbiorników retencyjnych, prze-
rwanie wałów czy przesuwanie się czoła 
fali kulminacyjnych). 

lPIERWsZE DZIEsIĘCIOLECIE  
XXI WIEKU
lGeodezyjno-kartograficzne, telede-

tekcyjne i meteorologiczne systemy in-
formacyjne w zastosowaniach wojsko-
wych. Kierownik: dr hab. inż. Ireneusz 
Winnicki, dr inż. Sławomir Pietrek, 2002-
-03. Wykorzystano numeryczną bazę da-
nych o terenie do utworzenia SIP zabez-
pieczającego i prezentującego działania 
bojowe wojsk. Opracowano koncepcję 
wyznaczania pozycji wozów bojowych 
na podstawie rzeczywistych zobrazowań 
cyfrowych terenu. Przeprowadzono esty-
macje przestrzenno-czasowe charaktery-
styk pól elementów meteorologicznych na 
podstawie danych satelitarnych i nume-
rycznych modeli prognostycznych. Wy-
znaczono i zgromadzono w SIP parametry 
klasyfikujące obszary i obiekty techniki 
wojskowej poprzez badanie charaktery-
styk odbiciowych. Opracowano metody 
śledzenia zmian środowiskowych przy 
wykorzystaniu wielospektralnych infor-
macji obrazowych. Zastosowano wysoko-
rozdzielcze zobrazowania satelitarne do 
tworzenia NMT dla potrzeb analizy za-
grożeń środowiskowych. Przeprowadzo-
no badanie krótkookresowych zaburzeń 

jonosferycznych z użyciem systemów sa-
telitarnych. 
lBadanie możliwości automatyza-

cji procesu redakcyjnego map topo-
graficznych w standardzie TBD z wy-
korzystaniem oprogramowania Digital 
Cartographic Studio (DCS). Kierownik: 
dr inż. Paweł Pędzich, 2004-05. Zadanie 
polegało na zredagowaniu mapy topogra-
ficznej w standardzie TBD na podstawie 
danych wektorowych komponentu TO-
PO Bazy Danych Topograficznych. Wy-
konawca opracował zestaw tzw. reguł 
symbolizacji, które umożliwiają: przesu-
wanie znaków, obrót o zadany kąt, zmia-
nę orientacji względem innych znaków 
(np. ustawienie budynku równolegle do 
drogi), zmianę na inny znak w przypad-
ku nakładania się znaków. Opracowane 
reguły zostały następnie przełożone na 
wewnętrzny język DCS. Pozwoliło to na 
automatyczne tworzenie mapy na pod-
stawie danych wektorowych. 
lAnaliza możliwości zintegrowania 

obserwacji GPS i GLONASS w proce-
sie modelowania jonosfery. Kierownik: 
dr inż. Mariusz Figurski, 2004-05. Meto-
dyka modelowania jonosfery wykorzystu-
je funkcje kuliste, których współczynniki 
wyznaczane są w interwałach godzin-
nych na podstawie obserwacji GPS. Te-
sty numeryczne wykonywane w okre-
sie kilku miesięcy wykazały, że model 
regionalny dla Europy jest wyznaczany 
z błędem średnim rzędu 1-4 TECU, nie-
zależnie od stanu aktywności geomagne-
tycznej. W odróżnieniu od modeli glo-
balnych, w opracowanym europejskim 
modelu założono wykorzys tanie większej 
liczby stacji przypadających na jednost-
kę powierzchni (GPS i GLONASS). Przez 
to zwiększono liczbę równań nadliczbo-
wych układu pomiarowego. Analiza po-
równawcza wartości VTEC z opracowa-
nego modelu HIM i modeli globalnych 
CODG, JPLG, UPCG, ESAG oraz regional-
nego COE wykazała, że średnie różnice 
nie przekraczają ±6 TECU. Otrzymane 
wartości różnic są podobne do wyników, 
które uzyskuje się z porównania modeli 
jonosfery typu „rapid” oraz „final”. Prze-
wagą modelu HIM jest jednak szybkość 
opracowania. Model jonosfery dla Euro-
py z uwzględnieniem obserwacji systemu 
GLONASS ma tylko nieznacznie wyższą 
precyzję, co jest spowodowane niewielką 
liczbą satelitów, które mogły być obser-
wowane (około 12). Zaletą opracowane-
go systemu obliczeniowego jest interfejs 
graficzny pozwalający na automatyczną 
prezentację wyników obliczeń wprost na 
stronach WWW. Użytkownik ma moż-

liwość nie tylko sprawdzenia poziomu 
aktywności jonosferycznej, ale również 
pobrania modelu jonosfery HIM w forma-
cie IONEX lub Bernese, który w ok. 90% 
redukuje wpływ refrakcji jonosferycznej 
w opracowaniu obserwacji jednoczęsto-
tliwościowych GPS i GLONASS.
lUruchomienie i wprowadzenie 

do sieci europejskiej stacji referencyj-
nej WAT1. Kierownik dr hab. inż. Ma-
riusz Figurski, 2005. Stacja referencyjna 
WAT1 prowadzi obserwacje GNSS w try-
bie ciągłym. Służą one do badań w zakre-
sie analizy jakości obserwacji GNSS oraz 
do dowiązywania lokalnych osnów geo-
dezyjnych zakładanych technikami kla-
sycznymi i satelitarnymi. Stacja WAT1 
jest jedną z niewielu stacji permanent-
nych na terenie Polski zarządzanych 
przez szkoły wyższe, a obserwacje z niej 
są wykorzystywane w procesie kształce-
nia. Głównym elementem stacji jest od-
biornik Leica GRX1200 GG Pro z ante-
ną Leica L1/L2 Choke Ring (DM-T style 
LEIAT504GG LEIS). Możliwe jest jedno-
znaczne sterowanie anteny z dokładnoś-
cią poniżej 0,5 cm. Stacja WAT1 stanowi 
element systemu precyzyjnej nawiga-
cji dla aglomeracji warszawskiej, a od 
2008 roku jest włączona do ASG-EUPOS.
lZbudowanie gridowego klastra 

komputerowego „FENIX”. Kierownik 
dr hab. inż. Mariusz Figurski, dr inż. 
Krzysztof Kroszczyński, 2005. 64-bitowy 
superkomputer pracuje pod kontrolą sys-
temu Linux. Jest to jedyne tego typu roz-
wiązanie dostępne na wydziałach kształ-
cących studentów na kierunku geodezja 
i kartografia. Rozwijane są na nim me-
tody równoległego opracowania obser-
wacji GNSS oraz testowane asymilacje 
danych meteorologicznych w numerycz-
nych modelach pogody. Dzięki unikal-
nemu rozwiązaniu wprowadzonemu do 
klastra rozwinięto współpracę z wielo-
ma ośrodkami naukowymi w Polsce i na 
świecie. Świadczone są również usługi 
obliczeniowe dla ośrodków akademic-
kich (Politechnika Warszawska, Uniwer-
sytet Przyrodniczy we Wrocławiu).
lUruchomienie modeli numerycz-

nych prognoz pogody: UMPL i COAMPS 
na klasterze wydziałowym. Kierownik 
dr inż. Krzysztof Kroszczyński, 2007. 
Modele działają w trybie ciągłym w cza-
sie rzeczywistym i generują zbiór nume-
rycznych map pogody dla obszarów Eu-
ropy Środkowej z wyszczególnieniem: 
temperatury i wilgotności powietrza, 
opadów atmosferycznych, zachmurze-
nia, wiatru i ciśnienia atmosferycznego. 
W celu ilustracji dynamiki wybranych 
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Inspekcja samolotu An 30B podczas misji obserwacyjnej strony ukraińskiej nad terytorium Polski. 
Na zdjęciu od lewej: dr hab. Michał Kędzierski, mgr inż. Agata Orych, mgr inż. Anna Fryśkowska, 
mgr inż. Agata Stępka, dr inż. Piotr Walczykowski; z przodu mgr inż. Michalina Wilińska

procesów atmosferycznych do poszcze-
gólnych map dołączone zostały animacje 
obejmujące wprowadzone terminy prog-
nozy. Pojawiła się propozycja, aby Za-
kład Geomatyki Stosowanej stał się ogól-
nopolskim koordynatorem współpracy 
użytkowników wymienionych modeli. 
lOpracowanie systemu monitoro-

wania sieci stacji permanentnych GPS 
na terenie Polski. Kierownik: dr hab. 
inż. Mariusz Figurski, 2006-07. W pra-
cy zwrócono uwagę na brak standardu 
w zakresie prowadzenia obserwacji i wy-
znaczania współrzędnych stacji referen-
cyjnych na terenie Polski. Na podstawie 
standardów IGS i EPN sformułowano 
założenia dla systemu monitowania na-
szych stacji referencyjnych, który może 
być realizowany na dwóch poziomach. 
Pierwszy wykorzystywany jest do kon-
serwacji systemu ETRF’89, a drugi – do 
analizy jakości obserwacji i wyznacza-
nych współrzędnych. Poziom drugi wy-
korzystuje szybkie efemerydy precyzyj-
ne IGS, co pozwala monitorować stacje 
w czasie prawie rzeczywistym. Ten ele-
ment ma szczególne znaczenie dla sieci 
ASG-EUPOS, której zewnętrzna kontro-
la opracowana w ramach przedstawionej 
pracy badawczej pozwoli na wiarygodną 
realizację układu ETRF na terenie Polski 
z uwzględnieniem standardów oblicze-
niowych stosowanych w całej Europie. 
Proponowane rozwiązania i metodologia 
postępowania mogą być bezpoś rednio 
stosowane do zakładania osnów podsta-
wowych. Jednocześnie w wyniku badań 
określone zostały standardy opracowa-
nia danych satelitarnych GNSS, których 
brakuje w instrukcjach geodezyjnych. 
System z powodzeniem można wyko-
rzystać do badania czynników zakłó-
cających wyznaczanie współrzędnych 
w geodynamice, takich jak refrakcja at-
mosferyczna, modele względne i absolut-
ne anten odbiorczych, modele pływowe 
czy parametry ruchu bieguna.
lWykorzystanie naziemnego ska-

ningu laserowego w pracach inwen-
taryzacyjnych obiektów infrastruktu-
ry mostowej i hydrotechnicznej oraz w 
tworzeniu dokumentacji architektonicz-
nej. Kierownik dr hab. inż. Michał Kę-
dzierski, dr inż. Piotr Walczykowski, od 
2008. Z uwagi na brak wytycznych do 
opracowania fotogrametrycznego przy 
wykorzystaniu naziemnego skaningu la-
serowego badane są obecnie właściwości 
stosowanych w budownictwie różnych 
materiałów pod względem intensywności 
odbicia. W wyniku prac ustalane są opty-
malne parametry pomiaru (odległość, kąt, 

wielkość bazy) dla poszczególnych mate-
riałów budowlanych. Na tym etapie prac 
można już ustalić warunki brzegowe po-
miaru naziemnym skanerem laserowym 
dla 15 najczęściej stosowanych materia-
łów i 40 rodzajów farb.
lWykrywanie obiektów masko-

wanych w czasie rzeczywistym z wy-
korzystaniem wielospektralnej tech-
niki wideo. Kierownik dr inż. Piotr 
Walczykowski, 2009. System pozyskiwa-
nia hiperspektralnej informacji obrazo-
wej w zakresie bliskiej podczerwieni dla 
celów rozpoznania wojskowego. Kierow-
nik dr inż. Janusz Jasiński, 2010. Tematy 
są ściśle związane z wojskowym charak-
terem specjalności rozpoznanie obrazo-
we oraz zadaniami wykonywanymi przez 
komórki Wydziału na rzecz Sztabu Ge-
neralnego Wojska Polskiego. Opracowa-
no koncepcję i wykonano zestaw do po-
zyskiwania hiperspektralnej informacji 
obrazowej w warunkach naziemnych. 
Wyniki badań spektrofotometrycznych 
prowadzonych w warunkach laborato-
ryjnych potwierdziły poprawność opra-
cowanej metodyki pozyskiwania charak-
terystyk widmowych współczynników 
odbicia obiektów w warunkach polowych 
oraz przydatność zestawu do wyróżnia-
nia obiektów maskowanych z tła roślin-
nego na podstawie pozyskanych cha-
rakterystyk odbiciowych. Zastosowanie 
współczynników wegetacyjnych umożli-
wiło przetworzenie informacji hiperspek-
tralnej w czasie zbliżonym do rzeczywis-
tego. Obecnie prowadzone są prace nad 
systemem pozyskiwania hiperspektral-

nej informacji obrazowej w zakresie bli-
skiej podczerwieni pod kątem rozpozna-
nia wojskowego oraz nad opracowaniem 
metody budowy przestrzennych mode-
li sprzętu wojskowego teksturowanych 
hiper spektralnie w zakresie VIS i NIR. 
lPrzygotowanie metodyki wykona-

nia ortofoto z wykorzystaniem naziem-
nej kamery cyfrowej z obiektywem ry-
bie oko. Kierownik dr hab. inż. Michał 
Kędzierski, 2010. Przeprowadzone ba-
dania i analizy potwierdzają zasadność 
wykorzystania zdjęć z kamery cyfrowej 
z obiektywem tego typu do opracowań 
fotogrametrycznych z dokładnością pro-
duktu finalnego na poziomie od kilku do 
kilkunastu centymetrów. Metoda umoż-
liwia wykonanie ortofoto obiektu, które-
go praktycznie nie można byłoby opra-
cować metodami fotogrametrycznymi 
przy zastosowaniu klasycznych obiek-
tywów. Przykładem mogą być elewacje 
zabytkowych budynków znajdujących 
się przy uliczkach starych miast, gdzie 
odległość między kamienicami wynosi 
3-4 m. Sprawdzenie dokładności ortofoto 
elewacji budynku pozwala również oce-
niać możliwości wykorzystania metody 
dla średnio dokładnych opracowań foto-
grametrycznych. Opracowanie ortofoto z 
jednego zdjęcia i wyeliminowanie proce-
su mozaikowania zdjęć naziemnych jest 
istotnym ułatwieniem w fotogrametrii na-
ziemnej. 
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